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Sex & kærlighed

Homofobier på Færøerne

I 2006 gik man på Færøerne helt agurk i en debat om homoseksualitet. Homo-
seksuelle er ildesete i det lille nordatlantiske samfund.

:: Af Maj My Midtgaard

Homoseksuelle har været meget igennem lige siden tidernes morgen. I nogle lande er det 
stadig forbudt at være homoseksuel, og selv i vores del af verden er der folk og religioner, der 
fordømmer homoseksualitet.
 Homoseksualitet handler om kærlighed og seksuel tiltrækning mellem to mennesker af 
samme køn, så simpelt er det.
 Homoseksualitet har ikke til formål at provokere eller skade andre menneske. Millioner af 
mennesker verden over er homoseksuelle, og de fleste er stolte af det!

Syg debat eller sund diskussion?
På Færøerne er de gået helt agurk. Siden december 2005 har homoseksualitet (og homofobi 
især) været et meget omtalt emne på de små øer!
 Flere politikere på Færøerne tror, at homoseksualitet er djævlens værk, og mange kristne 
borgere (i sær i de små bygder) nægter at stemme for racismeparagraffen, som blandt andet 
har til formål at give homoseksuelle flere rettigheder.
 Den socialdemokratiske lagtingspolitiker, Gerhard Lognberg, som også er borgmester på 
Sandø og skolebestyrelsesmedlem, vil ikke ansætte homoseksuelle lærere eller pædagoger. 
Han siger, med udgangspunkt i en fundamentalistisk bibelopfattelse, at det er unaturligt, og at 
det at have en homoseksuel lærer eller pædagog, vil få børnene til at tro, at homoseksualitet 
er naturligt.

Skal homoseksualitet forbydes?
En opinionsundersøgelse, som Gallup Færøerne har lavet for Færøernes Radio er kommet til 
det resultat, at mindre end en tredjedel af færingerne går ind for et forslag om, at det skal være 
forbudt ved lov at diskriminere homoseksuelle. Cirka 60 procent af de adspurgte har sagt nej, 
ifølge Gallupundersøgelsen. Undersøgelsen viser, at kun 30 procent siger ja til spørgsmålet: 
„Skal det forbydes ved lov at diskriminere homoseksuelle?“ 
 Det politiske parti ’Centerpartiet’ sagde i 2003, at de ikke vil anerkende homoseksualitet, 
og at de ikke anvender ordet homoseksuelle, men i stedet bruger ordet kønsvildledte.
 Mange homo- og biseksuelle færinger forlader Færøerne og flytter til andre nordiske lande, 
for at undslippe den voldsomme diskrimination.

Statsminister Anders Fogh Rasmussen til dagbladet Politiken 
„Jeg vil gerne komme med den politiske kommentar, at jeg er dybt bedrøvet over, hvad 
jeg hører og ser på Færøerne. Ethvert samfund har et ansvar for at sikre, at der ikke bliver 
diskrimineret mod mennesker.“


